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ANOTÁCIA

Cieľom bakalárskej práce „Analýza a komparácia vinárstva v Modranskom vinohradníckom

rajóne“ je využiť analýzu a komparáciu a navrhnúť možnosti, resp. potenciál malých vinárov

na uplatnenie v gastronómii, poprípade ich ďalší vývoj. V teoretickej časti ide o opísanie

Malokarpatskej vinohradníckej oblasti, legislatívy a typických odrôd viniča pre danú oblasť.

Spomenutá je aj výroba bieleho, červeného a ružového vína. Praktická časť je zameraná na

konkrétne mesto Modra a sú tu rozpísaní dvaja vybraní vinári, s ktorými som spolupracovala.

Na ukázanie odlišností, porovnanie a návrh na zlepšenie boli využité otvorené otázky

a SWOT analýza.

ANNOTATION

The aim of the bachelor thesis "Analysis and Comparison of Winery in Modranské

vinohradnickı rajón" is to use the analysis and comparison and propose the potential of small

winemakers to be used in gastronomy or their further development. The theoretical part

describes the Small Carpathian wine-growing area, legislation and typical vine varieties for

the area. The production of white, red and rosé wine is also important. Practical honor is

focused on the particular city of Modra and there are two selected winemakers with whom

I cooperated. Open questions and SWOT analysis were used to show the differences,

comparison and suggestion for improvement.
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ÚVOD

Téma bakalárskej práce bola zvolená na základe rodinnej vinárskej tradície, ktorá

v Malokarpatskej vinohradníckej oblasti pretrváva celé stáročia až dodnes. Na spracovanie

témy boli vybraní dvaja známi vinári z mesta Modry a jeden domáci „neznámi“ vinár – naše

Rodinné vinárstvo Uherčík.

V teoretickej časti tejto bakalárskej práci sa budem venovať tomu, ako sa vyvíjalo

pestovanie viniča v Malokarpatskej vinohradníckej oblasti, ako vyzerá súčasné vinárstvo

a legislatíva. Zameriam sa na získanie aktuálnych informácií o Malokarpatskej vinohradníckej

oblasti – odrody viniča, muštové odrody viniča a novošľachtence, ktoré začínajú byť veľmi

populárne tak u milovíkov vína, ako aj u samotných vinárov. Spomenutá bude výroba vína –

bieleho, rosé, červeného, klaret a archivácia vína.

V praktickej časti sa venujem mestu Modra, ako vyzeralo v minulosti a dnes, vybraným

vinárstvam – Miro Dudo, Rariga a Rodinné vinárstvo Uherčík, ktoré sa prezentuje pod

názvom Kantorská pivnica. Ďalšou úlohou bude pomôcť malým domácim vinárom presadiť

sa s predajom vína a dostať sa do povedomia ľudí. V tomto konkrétnom prípade pôjde

o rodinné vinárstvo Kantorská pivnica. Návrh na zlepšenie bude určený nielen pre nich, ale aj

pre ostatných domácich producentov vína. Každé vybrané vinárstvo bude odpovedať na

otvorené otázky pri osobnom stretnutí.

Na základe odpovedí sa zhotoví SWOT analýza, z ktorej bude vyplývať stratégia, ktorá

ukáže, ako na tom vinárstva sú. V marketingovej časti bude ukázané, čo všetko robia vinári

na propagáciu svojho vinárstva a komparácia ukáže rozdiely medzi nimi. Návrhová časť je

venovaná vybranému malému vinárovi, ktorý má potenciál na to, aby sa presadil na trhu aj

v gastronómii.
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1 PESTOVANIE VINIČA A VINOHRADNÍCKE RAJÓNY

V MALOKARPATSKEJ VINOHRADNÍCKEJ OBLASTI

1.1 Vývoj pestovania viniča v Malokarpatskej vinohradníckej oblasti

Prvé viniče priniesli do dnešnej Malokarpatskej vinohradníckej oblasti starí Kelti a potom

Rimania. Dôkazom sú nálezy spod Smoleníc, kde boli nájdené hlinené nádoby na víno

a sedem vinohradníckych nožov. Pochádzajú približne zo 7.–6. storočia pred našim

letopočtom. V tej dobe bolo víno určené iba na bohoslužby. Aby ho bolo dostatok pre

všetkých každý deň, farské hospodárstva a kláštory začali s výsadbou viniča. S tým bolo

spojené vytváranie viníc na úschovu vína. Po celé tisícročia bola práve iniciatíva kláštorov

a farských hospodárstiev inšpiráciou pre šľachtu a ostatných na vybudovanie pivníc, tzv.

„podzemných knižníc“ (bibliotheca subterrnea). V nich zrelo víno v agátových a dubových

sudoch. Najstaršia známa vínna pivnica je z 13. storočia. Nemci, ktorí osídlili západné

Slovensko, priniesli so sebou nové sadby viniča.

Zemepáni zaviedli na 8–12 rokov oslobodenie od platenia desiatkov osadníkov, ktorí

zakladali nové vinohrady. Bolo to za účelom vysádzania čo najviac viničov, aby

pokračovala tradícia pestovania a tradičná výroba domáceho vína. Najčastejšie motívy na

mestské erby a pečate bol strapec hrozna, motyka či vinohradnícky nôž.

V Malokarpatskej vinohradníckej oblasti boli v 15.–18. storočí najviac pestované odrody

Veltlínske zelené, Silvánske biele, Frankovka modrá, Modrý portugal.

Pod Malými Karpatmi bolo v 16. storočí 10 000 hektárov viníc. Dnes je na Slovensku

registrovaných 25 000 hektárov, dominujú odrody Rizling vlašský, Müller-Thurgau,

Veltlínske zelené, Rulandské biele, Dievčie hrozno, Rizling rýnsky, Silvanské zelené, Kozie

cecky (Tvrdky).

V 17. storočí bola objavená krása šumivého vína. Prvým miestom po francúzskej

Champagni v Európe, kde sa začalo vyrábať šumivé víno, bola Bratislava. Roku 1825 sa

vracal z vojny vojak J. E. Hubert. Láska k ošetrovateľke, ktorá sa o neho starala a malo-

karpatské kvalitné vína zdržali Huberta do konca života v Bratislave. Založil prvú

mimofrancúzsku prevádzku na výrobu šumivého vína, kde sa využívala pôvodná francúzska

technológia.

V apríli 1936 vzniká SLOVENSKÉ VINOHRADNÍCKE DRUŽSTVO. V meste Pezinok ho

zakladá 126 vinárov.

Po 2. Svetovej vojne obnova vinohradníctva a vinárstva sprevádzalo vyvlastňovanie

a kolektivizácia v prospech štátu. Tradičné vinárske a vinohradnícke remeslo nahradila
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veľkovýroba. Spotreba vína na jedného človeka v 20. storočí bola 11 litrov vína za rok.

Domáca produkcia tvorila 60 % spotreby, zvyšok sa dovážal. Výmera vinohradov na

Slovensku koncom roku 1989 predstavovala 37 000 hektárov, najväčšia koncentrácia bola

na západnom Slovensku. Pri pestovaní viniča veľkovýrobcovia pozerali hlavne na kvalitu

produkcie. Najviac sa v tej dobe pestovali biele odrody: Rizling vlašský 15 %, Veltlínske

zelené 12 %, Müller-Thurgau 10 % a z modrých odrôd to boli: Frankovka modrá 10 %

a Svätovavrinecké 4 %. Od roku 1996 ožívajú vinohradnícke tradície, začínajú sa vysádzať

kvalitné odrody viniča, náročné investície na obnovu vinohradov a moderné technológie.

Postupne sa na na trhu objavujú vína s prívlastkom a začína sa používať technológia

barrique.[1, 2, 3]

1.2 Súčasné vinárstvo a legislatíva

Dnešné vinárstvo a legislatíva sa riadi podľa Vyhlášky ministerstva pôdohospodárstva

Slovenskej republiky 153/1998 Z. z. z 23. marca 1998, ktorou sa vykonáva § 5 ods. 7 zákona

Národnej rady Slovenskej republiky č. 332/1996 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve a o zmene

zákona č. 61/1964 Zb. o rozvoji rastlinnej výroby v znení zákona č. 132/1989 Zb.
1

Zmena: 43/2003 Z. z.

Ministerstvo pôdohospodárstva Slovenskej republiky podľa § 5 ods. 7 zákona Národnej

rady Slovenskej republiky č. 332/1996 Z. z. o vinohradníctve a vinárstve a o zmene zákona

č. 61/1964 Zb. o rozvoji rastlinnej výroby v znení zákona č. 132/1989 Zb.

Podľa vyhlášky § 1 a § 2 sa vinohradnícke oblasti delia do troch kategórií s označením B:

B1: najteplejšie klimatické podmienky, vinohrady sú na svahoch s plytkými skeletovými


[…]


podmienku malokarpatského vinárstva spĺňa. Zo začiatku by to bolo finančne nákladnejšie,

ale ako štart a zviditeľnenie sa by to bolo pre vinárstvo prínosom. [30]

3.4 Špeciálna propagácia

Pod týmto pojmom by sa skrývalo predvádzanie, zviditeľňovanie vinárstva a vína

pomocou slovenských celebrít. V dnešnom svete, v ktorom vládne internet, by vzájomná

spolupráca by spočívala v tom, že víno by bolo propagované na sociálnych sieťach celebritou,

ktorá by zadarmo dostala vzorky. Z osobného poznania by vedelo vinárstvo osloviť osobnosti

zo širokého spektra šoubiznisu. Zabávač a herec Milan Lasica, herec Milan Kňažko, youtuber

Gogo a jeho priateľka Luci a mnohí iní by vedeli urobiť za tak málo veľa pre vinárstvo

Kantorská pivnica. Na sociálnych sieťach ako facebook a instagram by vedeli zverejniť fotku

s vínom a tak dať do povedomia ľudí toto malé vinárstvo. Gogo s Lucy by vedeli na youtube

urobiť krátke video, kde by povedali pár slov o vinárovi a odporučili ostatným, nech

vyskúšajú vína z Kantorskej pivnice.

Ako doplnok, a zároveň niečo, čo iní nemajú, by mohlo byť vystúpenie známych i menej

známych hudobníkov, ktorí by každý druhý mesiac alebo každý mesiac mohli vystupovať

v Kantorskej pivnici. Postupom času by sa skupiny aj žánre menili.

3.5 Oberačka

Tak ako je vyššie uvedené u vinárov, aj tu by sa dala využiť spolupráca s verejnosťou.

V období oberačky, zberu hrozna, by si dobrovoľníci mohli vyskúšať, aké to je ísť ráno do

vinohrada a celú úrodu zberať ručne. Síce zatiaľ ide iba o rodinnú tradíciu, ktorá sa koná

v období od septembra do októbra. Zber robí vinár sám so svojou rodinou a blízkymi

známymi, ale pri rozšírení vinárstva by mohlo prilákať turistov a záujemcov, aby si vyskúšali,

že zberať hrozno ručne nie je len tak jednoduché ako sa zdá. Odmenou by pre záujemcov

mohlo byť pohostenie vo vinohrade, domáci obed, dve fľaše vína a čerstvo vylisovaný mušt,

ktorý si môžu nechať oberači vykvasiť na burčiak. Aktivita by bola vekovo ohraničená kvôli

bezpečnosti, pretože sa pracuje s ostrými nožničkami, a to od 14 rokov v sprievode

zákonného zástupcu.

39

ZÁVER

Hlavným cieľom bakalárskej práce ,,Analýza a komparácia vybraného vinárstva

v Modranskom vinohradníckom rajóne“ bolo navrhnúť malému vinárovi uplatniť sa na trhu

s vínom a v gastronómii. Východiskom bolo jeho porovnanie s inými väčšími vinárstvami

z mesta Modry. Teoretická časť bola zameraná na základné informácie, ktoré sa týkali vývoja

pestovania viniča v Malokarpatskej vinohradníckej oblasti, vývoja a legislatívy, cez

Malokarpatskú vinohradnícku oblasť v súčasnosti až po typické odrody viniča danej oblasti.

Praktická časť bola venovaná mestu Modre, jeho histórii z vinohradníckej stránky až po

súčasnosť. Taktiež som sa venovala vinárom, ktorí sa tu nachádzajú. Keďže ich je

v modranskom vinohradníckom rajóne viac ako štyridsať, vybrala som iba dvoch. Vinárstvo

Miro Dudo a vinárstvo Rariga som vybrala na základe vzdialenosti, polohy vinohradov

a hlavne vďaka ústretovosti pri poskytovaní informácií. Malý domáci vinár, pre ktorého boli

odporúčania na základe poznatkov od veľkovinárov zhotovené, bola Kantorská pivnica na

Kráľovej. Informácie boli získané od vinárov v interview, otvorených otázok a osobného

stretnutia s nimi. Po zodpovedaní otázok, ktoré som spracovala, som vytvorila SWOT

analýzu, alebo inak povedané, analýzu silných a slabých stránok, príležitostí a hrozieb.

Urobila som dve SWOT analýzy – jednu spoločnú pre veľkovinárov a druhú pre domácého

vinára, aby bolo vidieť rozdiely. Na základe výsledkov sa ukázala stratégia, ktorá potvrdila,

že Kantorská pivnica má potenciál na to, aby sa dostala na trh. Ciele na splnenie nie sú také

náročné, ako by sa mohlo na prvý pohľad zdať. Spomenuté boli aj marketingové nástroje,

každé vinárstvo je rozpísané zvlášť. Je vidieť, aké sú rozdiely a aké majú spoločné prvky.

V návrhovej časti sú navrhnuté riešenia, ktoré by sa dali aj hneď aplikovať. Niektoré

návrhy sú finančne náročnejšie alebo možno niektoré iné malé vinárstva nemajú také

možnosti. Ale určite polovicu návrhov je možné aplikovať všeobecne. Návrh číslo jedna,

ktorý by mal byť primárny pre každého vinára z Modry, ktorý sa chce dostať na trh, je získať

akreditovanú značku kvality Víno z Modry. Ostatné návrhy sú na zvážení každého a na jeho

možnostiach.

Na záver si dovolím povedať, že na základe osobného rozhovoru s vinármi a porovnaní

SWOT analýz a aj stratégií, ktoré vyplývajú z tejto analýzy, aj malé vinárstva majú veľký

potenciál. Treba využiť, že domáce vinárstvo, ktoré takmer nikto nepozná, môže preraziť na

trhu s vínom a aj v gastronómii pomocou perfektných marketingových nástrojov vrátane

zaujímavej etikety.
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