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 NÁZEV PRÁCE
ANALÝZA A KOMPARÁCIA VINÁRSTVA V MODRANSKOM VINOHRADNICKOM RAJÓNE

Úroveň splnění tématu BP
A
B
C
D
E
F

stupeň splnění cíle

X

logická stavba práce a návaznost částí

X

hloubka provedené analýzy
X

vhodnost použitých metod
X

úroveň použití metod
X

závěry práce

X

vlastní přínos studenta k tématu

X

význam pro teorii / praxi

X

Splnění formálních náležitostí BP
A
B
C
D
E
F

práce s literaturou, citace

X

úprava práce – text, grafy, tabulky, …

X

styl, jasnost formulací

X

gramatická úroveň, překlepy

X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování

X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce

X

spolupráce s vedoucím práce

X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
Autorka spolupracovala s vedoucí BP – konzultovala 3 krát osobně, ale v poslední fázi již pouze elektronicky. V práci se vyskytují grafické, formální a gramatické nedostatky např. kombinace trpného rodu a první osoby jednotného čísla, budoucí a minulý čas aj.
U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
Vysvětlete, jak se mohou malá vinařství uplatnit a jaké mají výhody a nevýhody v porovnání s velkým vinařstvím?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F)
C

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce splňuje stanovené cíle. Autorka textu na základě dostupných zdrojů a rešerše literatury vymezila vývoj a jedinečnost vinařských regionů na Slovensku v Malokarpatské vinohradnické oblasti. Krátce je popsáno vinohradnictví (moštové odrůdy), enologie a styly vín.
Cílem praktické části práce bylo zmapovat, porovnat a vyhodnotit vinařství v regionu Modra se zaměřením na styly vín a jejich uplatnění v gastronomii. Autorka využila metodu SWOT analýzy, komparace a syntézy. Pro porovnání byla vybrána 3 vinařství z regionu Modra: Miro Dudo, Rariga a Rodinné vinařství Uherčík (Kantorská pivnica). Autorka se zaměřila na vinohradnictví a pěstování odrůd, vinařství a technologie, terroir a marketing jednotlivých vinařství.
Návrhová část obsahuje diskusi k výsledkům šetření s doporučeními, která navazují na využití analýz a komparace. Výsledkem jsou navrhovaná doporučení pro malé vinařství na uplatnění v gastronomii.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C
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